
______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Rimoldi Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

 
 
 
 
 

 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AREA AFFARI GENERALI 
N.32 DEL 22/09/2025 

 
OGGETTO: ACQUISTO FOGLI PER REGISTRO DI EMERGENZA DI STATO  CIVILE. 
CIG: B808295671 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 21/08/2024 con il quale il sottoscritto dott. Nicolosi Pierpaolo è stato 
nominato responsabile del Servizio AREA AFFARI GENERALI; 
 
Considerato che il Comune di Vogogna entrerà in ANSC in data 29/09/2025;  
 
Vista la circolare n.64/2025 del Ministero dell’Interno che al punto 3 precisa che in caso di mancato o 
irregolare funzionamento dell’ANSC ovvero durante l’interruzione del sistema, le iscrizioni, le trascrizioni e le 
annotazioni degli atti vengono registrate cronologicamente su apposito registro di emergenza con 
l’indicazione della data e dell’orario dell’operazione e che la tenuta e la gestione dello stesso registro di 
emergenza restano disciplinate dalle norme vigenti in materia di registri analogici;  
 
Visto il preventivo pervenuto dalla ditta Maggioli SpA in data 07/07/2025, al prot. n.2465, che ha proposto 
una spesa di € 40,00 esclusa IVA per l’acquisto del registro di emergenza composto da n.25 fogli e 
raccoglitore per registro di emergenza, prezzo € 11,00 esclusa IVA;  
 
Richiamato l’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 relativo ad affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro;  
 
Dato atto che l’art.17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessario, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
 
Precisato, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che:  
● Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto fogli per registro di 
emergenza di stato civile e raccoglitore per registro di emergenza;  
● La scelta dei contraenti viene effettuata con affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023;  
● L’importo del contratto è pari ad € 60,39, IVA e trasporto inclusi;  
● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento. Considerato che:  
● Non sono presenti costi della sicurezza per rischio di interferenza;  
● Ai sensi della L. 136/2010, i mandati saranno emessi sui conti correnti dedicati di cui l’aggiudicatario ha 
fornito gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi, pena la 
nullità del contratto;  
● La ditta dovrà risultare in regola con il versamento dei contributi previsti dalla normativa sul DURC;  



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Rimoldi Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

 
 
 
 
● Il CIG rilasciato dalla piattaforma Contratti Pubblici è il seguente: B808295671. 
 
Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella celerità d’azione per acquisire la 
fornitura/servizio quanto prima e nella necessità di coniugare i principi cui agli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. n. 
36/2023;  
Il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del DLgs. 36/2023, 
dell’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento adottato da questa Amministrazione; 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogata per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Visti: 
il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.;  
lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità di questo Ente;  
il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati;  
il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario.  

DETERMINA 
 

 1) Di acquistare, presso la ditta Maggioli SpA, con sede in Santarcangelo di Romagna, Via del Carpino n.8, 
P.IVA 02066400405, il registro di emergenza di stato civile composto da n.25 fogli, per una spesa 
complessiva di € 60,39, IVA e trasporto inclusi.  
2) Di imputare la conseguente spesa come segue:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31.12.2025. 
 
4) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
  
5) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267 del 
18-08-2000 e del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità. 
 
Di dare atto che: 
- il Responsabile del Procedimento è Rimoldi Manuela; 
- il codice CIG della procedura è B808295671; 
- che il procedimento ha inizio con la presente determinazione; 
- che il termine previsto del procedimento è il 31 dicembre 2025; 
- che il Responsabile del Servizio dovrà avere la responsabilità del controllo dei risultati. 
 
Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di Vogogna per 15 giorni consecutivi. 
 
 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo Conto FIN 
 (V liv. piano dei conti)  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2025  
Euro 

2026 
Euro 

2027 
Euro Es.Succ. Euro 

 
130.4.1 

 
01.02.1 U.1.03.01.02.001 X 

   



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Rimoldi Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

Letto, confermato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

        F.to   Dott. Pierpaolo Nicolosi 
 

         
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 
Vogogna, __________     IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

F.to   Dott. Romano Pella 
 
 

 
        
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
La presente determinazione è diventata esecutiva ai sensi dell’art 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 il giorno della sua apposizione dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
                  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
        F.to   Dott. Pierpaolo Nicolosi  
           
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data  05/11/2025 e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. 
         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Dott. Pierpaolo Nicolosi 

         
---------------------------------------------------------------------------------------Copia conforme all'originale  
     IL SEGRETARIO COMUNALE     
Dott. Pierpaolo Nicolosi     ______________________Vogogna,  

  

Comune di Vogogna 
PROVINCIA DI VB 

 
bozza di determina AREA AFFARI GENERALI 

 
OGGETTO: ACQUISTO FOGLI PER REGISTRO DI EMERGENZA DI STATO  CIVILE. CIG: 
B808295671 

 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Rimoldi Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

 RICHIAMATO il Decreto Sindacale  Decreto Sindacale, per l’espletamento d’incarico dirigenziale del 1 
TECNICO 

 RICHIAMATA la deliberazione della    , con la quale veniva approvato il piano esecutivo di 
gestione; 

 
Considerato che il Comune di Vogogna entrerà in ANSC in data 29/09/2025;  
Vista la circolare n.64/2025 del Ministero dell’Interno che al punto 3 precisa che in caso di mancato o 
irregolare funzionamento dell’ANSC ovvero durante l’interruzione del sistema, le iscrizioni, le trascrizioni e le 
annotazioni degli atti vengono registrate cronologicamente su apposito registro di emergenza con 
l’indicazione della data e dell’orario dell’operazione e che la tenuta e la gestione dello stesso registro di 
emergenza restano disciplinate dalle norme vigenti in materia di registri analogici;  
Visto il preventivo pervenuto dalla ditta Maggioli SpA in data 07/07/2025, al prot. n.2465, che ha proposto 
una spesa di € 40,00 esclusa IVA per l’acquisto del registro di emergenza composto da n.25 fogli e 
raccoglitore per registro di emergenza, prezzo € 11,00 esclusa IVA;  
Richiamato l’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 relativo ad affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro;  
Dato atto che l’art.17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessario, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
Precisato, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che:  
● Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto fogli per registro di 
emergenza di stato civile e raccoglitore per registro di emergenza;  
● La scelta dei contraenti viene effettuata con affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023;  
● L’importo del contratto è pari ad € 60,39, IVA e trasporto inclusi;  
● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento. Considerato che:  
● Non sono presenti costi della sicurezza per rischio di interferenza;  
● Ai sensi della L. 136/2010, i mandati saranno emessi sui conti correnti dedicati di cui l’aggiudicatario ha 
fornito gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi, pena la 
nullità del contratto;  
● La ditta dovrà risultare in regola con il versamento dei contributi previsti dalla normativa sul DURC;  
● Il CIG rilasciato dalla piattaforma Contratti Pubblici è il seguente: B808295671. 
Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella celerità d’azione per acquisire la 
fornitura/servizio quanto prima e nella necessità di coniugare i principi cui agli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. n. 
36/2023;  
Il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del DLgs. 36/2023, 
dell’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento adottato da questa Amministrazione; 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogata per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Visti: 
il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.;  
lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità di questo Ente;  
il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati;  
il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario.  

DETERMINA 
 

 1) Di acquistare, presso la ditta Maggioli SpA, con sede in Santarcangelo di Romagna, Via del Carpino n.8, 
P.IVA 02066400405, il registro di emergenza di stato civile composto da n.25 fogli, per una spesa 
complessiva di € 60,39, IVA e trasporto inclusi.  
2) Di imputare la conseguente spesa come segue:  
 
Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € 2025 291 01071 244 99 60,39 CIG B808295671 
 
3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31.12.2025. 
4) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
5) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Rimoldi Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267 del 
18-08-2000 e del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT. PIERPAOLO NICOLOSI


